

2015-16 के संबंध में केन्द्रीय सरकार के व्यय के लिए अतिरिक्त अनुदानों की मांगें

DEMANDS FOR EXCESS GRANTS for EXPENDITURE OF THE CENTRAL GOVERNMENT

RELATING TO

2015-16

संविधान के अनुच्छेद 115 के खण्ड (1)(ख) के अनुसरण में लोकसभा में प्रस्तुत Presented to the Lok Sabha in pursuance of clause (1) (b) of Article 115 of the Constitution

[राष्ट्रपति की सिफारिश, जो मांगों को प्रस्तुत करने के लिए संविधान के अनुच्छेद 115 के खण्ड (1)(ख) और (2) के साथ पठित अनुच्छेद 113 के खण्ड (3) के अधीन आवश्यक है, प्राप्त कर ली गई है|

[The recommendation of the President, required under clause (3) of Article 113 read with clauses (1)(b) and (2) of Article 115 of the Constitution for making the Demands has been obtained]

प्रस्तावना टिप्पणी

इस खण्ड में शामिल अतिरिक्त अनुदान की मांगें 2015-16 के दौरान कतिपय मांगों के अंतर्गत किए गए वास्तविक व्यय दर्शाती हैं, जो उस वर्ष के लिए संसद द्वारा दी गई राशि के अतिरिक्त हैं।

- 2. 2015-2016 में 2 अनुदानों और 6 विनियोगों में राजस्व भाग के अंतर्गत कुल ₹2864420255 का अतिरिक्त व्यय हुआ।
- 3. संबंधित मांगों/विनियोग में अतिरिक्त व्यय होने के कारण इस पुस्तिका में अतिरिक्त मांग के विवरण में दिए गए हैं।
- 4. उपर्युक्त अधिक व्यय की जांच लोक लेखा समिति द्वारा की गई है, जिन्होंने अठासीवीं रिपोर्ट (सोलहवीं लोक सभा) के भाग-II के पैरा 10 द्वारा भारत के संविधान के अनुच्छेद 115(1) (ख) के अधीन नियमित करने की सिफारिश की है।

INTRODUCTORY NOTES

The Demands for Excess Grants contained in this Volume represent the actual expenditure incurred during 2015-16 under certain Demands which are in excess of the amounts granted by the Parliament for that year.

- 2. The excess expenditure during 2015-16 occurred in 2 Grants and 6 Appropriations amounting to a total of ₹2864420255 under Revenue Section.
- 3. The reasons for excess expenditure in respective Demands/ Appropriation have been explained in the Excess Demand Statements contained in this booklet.
- 4. The above excess expenditure have been scrutinised by the Public Accounts Committee, who, vide para 10 of Part–II of Eighty eighth Report (Sixteenth Lok Sabha), have recommended their regularisation under Article 115(1) (b) of the Constitution of India.

वर्ष 2015-2016 के दौरान संसद द्वारा स्वीकृत अनुदानों/विनियोगों से हुए अतिरिक्त व्यय को दर्शाने वाला विवरण Statement showing the expenditure incurred in excess of the Grants Voted/Appropriations made by Parliament during 2015-2016

	संख्या और अनुदान शीर्षक			No. & Title of Grant		अंतिम अनुदान/विनियोग Final Grant/ Appropriation ₹	वास्तविक व्यय Actual Expenditure ₹	अतिरिक्त व्यय Excess Expenditure ₹	पृष्ठों क संदर्भ Ref. to pages
I	सिविल मंत्रालय		I	CIVIL MINISTRIES					
	राजस्व से पूरा			EXPENDITURE MET					
	किया गया व्यय			FROM REVENUE					
15	दूरसंचार विभाग		15	Department of					
		स्वीकृत		Telecommunications	Voted	20959,21,00,000	21169,43,20,526	210,22,20,5	526 1
22	रक्षा पेंशन	भारित	22	Defence Pensions	Charged	3,00,00,000	3,14,65,728	14,65,7	728 2
	जोड़-			TOTAL -	_				
	सिविल मंत्रालय			CIVIL MINISTRIES		20962,21,00,000	21172,57,86,254	210,36,86,2	254
		भारित			Charged	3,00,00,000	3,14,65,728	14,65,7	
		स्वीकृत			Voted	20959,21,00,000	21169,43,20,526	210,22,20,5	
II	रेल मंत्रालय		II	MINISTRY OF RAILWA	vs				
	राजस्व से पूरा			EXPENDITURE MET					
	किया गया व्यय			FROM REVENUE					
02	विविध व्यय	स्वीकृत	02	Miscellaneous Expenditure	e Voted	905,31,32,000	980,94,25,767	75,62,93,7	767 3
03	कार्यशील खर्च-सामान्य		03	Working Expenses- Genera		, ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,	, , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	, , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	
	अधीक्षण और सेवाएं			Superintendence and					
	,	भारित		Services	Charged	2,60,43,000	2,71,45,690	11,02,0	590 4
04	कार्यशील खर्च-रेल पथ		04	Working Expenses-	Q				
	और कारखानों की मरम्मत			Repairs and maintenance					
	और अनुरक्षण			of Permanent Way					
	-	भारित		and Works	Charged	1,05,42,000	1,19,46,773	14,04,7	773 5
06	कार्यशील खर्च-गाड़ी एवं		06	Working Expenses-					
	माल डिब्बों की मरम्मत			Repairs and Maintenance					
	और अनुरक्षण	भारित		of Carriage and Wagons	Charged	2,21,000	2,21,158	i	158 6
11	कार्यशील खर्च-कर्मचारी		11	Working Expenses –					
	कल्याण और सुविधाएं			Staff Welfare and					
		भारित		Amenities	Charged	57,000	57,200	2	200 7
13	कार्यशील खर्च-भविष्य		13	Working Expenses -					
	निधि, पेंशन और			Provident Fund, Pension					
	अन्य सेवानिवृत्ति लाभ			and Other Retirement					
		भारित		Benefits	Charged	66,80,000	86,12,413	19,32,4	113 8
	जोड़ -			TOTAL-					
	रेल मंत्रालय			MINISTRY OF RAILW	'AYS	909,66,75,000	985,74,09,001	76,07,34,0	001
		भारित			Charged	4,35,43,000	4,79,83,234	44,40,2	234
		स्वीकृत			Voted	905,31,32,000	980,94,25,767	75,62,93,7	767
	कुल जोड़			GRAND TOTAL		21871,87,75,000	22158,31,95,255	286,44,20,2	
		भारित			Charged:	7,35,43,000	7,94,48,962	59,05,9	962
		स्वीकृत			Voted:	21864,52,32,000	22150,37,46,293	285,85,14,2	293

दूरसंचार विभाग

DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATION

संचार और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय के अंतर्गत दूरसंचार विभाग के संबंध में 31 मार्च, 2016 को समाप्त वर्ष के लिए अनुदान से अधिक व्यय की गई राशि। Amount expended in excess of the Grant for the year ended 31st March, 2016, in respect of the DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATION under MINISTRY OF COMMUNICATION AND INFORMATION TECHNOLOGY.

स्वीकृत (राजस्व):दो सौ दस करोड़ बाइस लाख बीस हजार पांच सौ छब्बीस रुपये। Voted (Revenue): Two hundred ten crore twenty-two lakh twenty thousand five hundred twenty-six rupees.

भाग Section	अन्तिम अनुदान/ Final Grant ₹	वास्तविक व्यय/ Actual Expenditure ₹	अतिरिक्त व्यय/ Excess ₹
राजस्व Revenue			
स्वीकृत Voted:	20959,21,00,000	21169,43,20,526	210,22,20,526

₹13284,10,00,000 के मूल अनुदान में मार्च, 2016 में ₹7675,11,00,000 का पूरक अनुदान प्राप्त करके वृद्धि की गई थी। ₹20959,21,00,000 के अंतिम अनुदान की तुलना में ₹21169,43,20,526 का वास्तविक व्यय हुआ, जिसके परिणामस्वरूप ₹210,22,20,526 का अधिक व्यय हुआ, जिसे नियमित करना अपेक्षित है। यह अधिक व्यय बीएसएनएल के संबंध में वेतन, व्यावसायिक सेवाएं के अंतर्गत अतिरिक्त व्यय, बीडब्ल्यूए स्पेक्ट्रम के अग्रिम प्रभारों के भुगतान तथा वर्ष के अंतिम दिनों में पेंशन संबंधी अधिक प्रभारों के समायोजन के कारण हुआ, जिसके लिए समुचित प्रावधान नहीं किया जा सका था। The original grant of ₹13284,10,00,000 was augmented by a supplementary grant of ₹7675,11,00,000 obtained in March, 2016. Against the final grant of ₹20959,21,00,000 the actual expenditure was ₹21169,43,20,526 resulting in an excess expenditure of ₹210,22,20,526 which requires regularisation. The excess expenditure was incurred due to more expenditure under Salaries, Professional Services, payment of upfront charges of BWA Spectrum in respect of BSNL and adjustment of more Pensionary charges at the fag end of the year for which proper provision could not be made.

रक्षा पेंशन

DEFENCE PENSIONS

रक्षा मंत्रालय के अंतर्गत **रक्षा पेंशन** के संबंध में 31 मार्च, 2016 को समाप्त वर्ष के लिए अनुदान से अधिक व्यय की गई राशि।

Amount expended in excess of the Grant for the year ended 31st March, 2016, in respect of the **DEFENCE PENSIONS** under **MINISTRY OF DEFENCE.**

भारित (राजस्व)ः चौदह लाख पैंसठ हजार सात सौ अठाइस रुपये।

Charged (Revenue): Fourteen lakh sixty-five thousand seven hundred twenty-eight rupees.

भाग Section	अन्तिम अनुदान/ Final Grant ₹	वास्तविक व्यय/ Actual Expenditure ₹	अतिरिक्त व्यय/ Excess ₹
राजस्व Revenue			
भारित Charged	3,00,00,000	3,14,65,728	14,65,728

₹74,00,000 के मूल विनियोग में मार्च, 2016 में ₹2,26,00,000 का पूरक विनियोग प्राप्त करके वृद्धि की गई। ₹3,00,00,000 के अंतिम विनियोग की तुलना में ₹3,14,65,728 वास्तविक व्यय हुआ, जिसके परिणामस्वरूप ₹14,65,728 का अधिक व्यय हुआ, जिसे नियमित करना अपेक्षित है। अतिरिक्त व्यय न्यायालयी निर्णयों के कार्यान्वयन के कारण हुआ, जो अनिवार्य व्यय है और भारित भाग के अंतर्गत अग्रिम तौर पर सटीक बजट प्रावधान का पूर्वानुमान लगाना कठिन है। The Original Appropriation of ₹74,00,000 was augmented by a Supplementary Appropriation of ₹2,26,00,000 obtained in March, 2016. Against the Final Appropriation of ₹3,00,00,000 the actual expenditure was ₹3,14,65,728 resulting in an excess expenditure of ₹14,65,728 which requires regularisation. The excess expenditure was incurred due to the implementation of Court Judgements which are obligatory expenditure and it is difficult to forecast the exact budget provision under the Charged Portion in advance.

विविध व्यय (सामान्य)

MISCELLANEOUS EXPENDITURE (GENERAL)

रेल मंत्रालय के अधीन विविध व्यय (सामान्य) के सम्बन्ध में 31 मार्च, 2016 को समाप्त हुए वर्ष के लिए अनुदान से अधिक व्यय की गई धनराशि ।

Amount expended in excess of the Grant for the year ended 31st March, 2016, in respect of the MISCELLANEOUS EXPENDITURE (GENERAL) under MINISTRY OF RAILWAYS.

स्वीकृत (राजस्व) : पचहत्तर करोड़ बासठ लाख तिरानवे हजार सात सौ छिहत्तर रुपये।

Voted (Revenue): Seventy five crore sixty-two lakh ninety-three thousand seven hundred sixty-seven rupees.

-			
भाग Section	अन्तिम अनुदान/ Final Grant	वास्तविक व्यय/ Actual Expenditure	अतिरिक्त व्यय/ Excess
	₹	₹	₹
राजस्व Revenue			
स्वीकृत Voted:	905,31,32,000	980,94,25,767	75,62,93,767

₹905,31,32,000 के मूल और अंतिम अनुदान की तुलना में वास्तविक व्यय ₹980,94,25,767 था, जिसके परिणामस्वरूप ₹75,62,93,767 का अधिक व्यय हुआ, जिसे नियमित करना अपेक्षित है। अनुसंधान, डिजाइन और मानक संगठनों तथा सांविधिक लेखापरीक्षा के अंतर्गत स्टाफ लागतों पर हुए अतिरिक्त व्यय और एमयूटीपी अधिशुल्क पर प्रत्याशा से अधिक खर्च होने के कारण भी अधिक व्यय किया गया था।

Against the original and final grant of ₹905,31,32,000 the actual expenditure was ₹980,94,25,767 resulting in an excess expenditure of ₹75,62,93,767 which requires regularisation. The excess expenditure was incurred due to more expenditure towards staff cost under Research, Designs & Standards Organisations and Statutory Audit, and also due to expenditure towards MUTP surcharge, than anticipated.

कार्यशील खर्च - सामान्य अधीक्षण और सेवाएं WORKING EXPENSES - GENERAL SUPERINTENDENCE AND SERVICES

रेल मंत्रालय के अधीन कार्यशील खर्च - सामान्य अधीक्षण और सेवाएं के सम्बन्ध में 31 मार्च, 2016 को समाप्त हुए वर्ष के लिए अनुदान से अधिक व्यय की गई धनराशि ।

Amount expended in excess of the Grant for the year ended 31st March, 2016, in respect of the WORKING EXPENSES - GENERAL SUPERINTENDENCE AND SERVICES under MINISTRY OF RAILWAYS.

भारित (राजस्व):

ग्यारह लाख दो हजार छह सौ नब्बे रुपये।

Charged (Revenue): Eleven lakh two thousand six hundred ninety rupees.

भाग Section अन्तिम अनुदान/Final Grant वास्तविक व्यय/ Actual Expenditure ₹ ₹ ₹

राजस्व Revenue

भारित Charged: 2,60,43,000 2,71,45,690 11,02,690

₹1,16,30,000 के मूल विनियोग में मार्च 2016 में ₹1,44,13,000 का पूरक विनियोग प्राप्त करके वृद्धि की गई। ₹2,60,43,000 के अंतिम विनियोग की तुलना में ₹2,71,45,690 का वास्तविक व्यय हुआ, जिसके परिणामस्वरूप ₹11,02,690 का अधिक व्यय हुआ, जिसे नियमित करना अपेक्षित है। यह अतिरिक्त व्यय अदालती निर्णयों के कारण प्रत्याशित राशि की तुलना में अधिक भुगतान के कारण हुआ। The Original Appropriation of $\raiset{1,16,30,000}$ was augmented by a Supplementary Appropriation of $\raiset{1,44,13,000}$ obtained in March, 2016. Against the Final Appropriation of $\raiset{2,60,43,000}$ the actual expenditure was $\raiset{2,71,45,690}$ resulting in an excess expenditure of $\raiset{11,02,690}$ which requires regularisation. The excess expenditure was incurred due to more decretal payments than anticipated earlier.

कार्यशील खर्च - रेल पथ और कारखानों की मरम्मत और अनुरक्षण WORKING EXPENSES - REPAIRS AND MAINTENANCE OF PERMANENT WAY AND WORKS

रेल मंत्रालय के अधीन कार्यशील खर्च - रेल पथ और कारखानों की मरम्मत और अनुरक्षण के सम्बन्ध में 31 मार्च, 2016 को समाप्त हुए वर्ष के लिए अनुदान से अधिक व्यय की गई धनराशि ।

Amount expended in excess of the Grant for the year ended 31st March, 2016, in respect of the WORKING EXPENSES - REPAIRS AND MAINTENANCE OF PERMANENT WAY AND WORKS under MINISTRY OF RAILWAYS.

भारित (राजस्व) : चौदह लाख चार हजार सात सौ तिहत्तर रुपये।

Charged (Revenue): Fourteen lakh four thousand seven hundred seventy-three rupees.

भाग Section अन्तिम अनुदान/Final Grant वास्तविक व्यय/ Actual Expenditure ₹ ₹ ₹ राजस्व Revenue भारित Charged: 1,05,42,000 1,19,46,773 14,04,773

₹38,61,000 के मूल विनियोग में, मार्च 2016 में ₹66,81,000 का पूरक विनियोग प्राप्त करके वृद्धि की गई। ₹1,05,42,000 के अंतिम विनियोग की तुलना में ₹1,19,46,773 का वास्तविक व्यय हुआ, जिसके परिणामस्वरूप ₹14,04,773 का अधिक व्यय हुआ, जिसे नियमित करना अपेक्षित है। यह अतिरिक्त व्यय अदालती निर्णयों के कारण प्रत्याशित राशि की तुलना में अधिक भुगतान के कारण हुआ।

The Original Appropriation of ₹38,61,000 was augmented by a Supplementary Appropriation of ₹66,81,000 obtained in March, 2016. Against the Final Appropriation of ₹1,05,42,000 the actual expenditure was ₹1,19,46,773 resulting in an excess expenditure of ₹14,04,773 which requires regularisation. The excess expenditure was incurred due to more decretal payments than anticipated earlier.

कार्यशील खर्च - गाड़ी एवं माल डिब्बों की मरम्मत और अनुरक्षण WORKING EXPENSES - REPAIRS AND MAINTENANCE OF CARRIAGE AND WAGONS

रेल मंत्रालय के अधीन कार्यशील खर्च - गाड़ी एवं माल डिब्बों की मरम्मत और अनुरक्षण के सम्बन्ध में 31 मार्च, 2016 को समाप्त हुए वर्ष के लिए अनुदान से अधिक व्यय की गई धनराशि।

Amount expended in excess of the Grant for the year ended 31st March, 2016, in respect of the WORKING EXPENSES - REPAIRS AND MAINTENANCE OF CARRIAGE AND WAGONS under MINISTRY OF RAILWAYS.

भारित (राजस्व): एक सौ अड्डावन रुपये।

Charged (Revenue): One hundred fifty-eight rupees.

अन्तिम अनुदान/Final Grant ₹	वास्तविक व्यय/ Actual Expenditure ₹	अतिरिक्त व्यय/ Excess ₹
2.21.000	2 21 150	158
	भ्रान्तेम अनुदान/Final Grant ₹ 2,21,000	₹

₹2,21,000 का पूरक विनियोग मार्च 2016 में प्राप्त किया गया था जो इस वर्ष के लिए अंतिम विनियोग है। ₹2,21,000 के अंतिम विनियोग की तुलना में ₹2,21,158 का वास्तविक व्यय हुआ, जिसके परिणामस्वरूप ₹158 का अतिरिक्त व्यय हुआ, जिसे नियमित करना अपेक्षित है। यह अधिक व्यय अदालती निर्णयों के कारण प्रत्याशित राशि की तुलना में अधिक भुगतान के कारण हुआ।

Supplementary Appropriation of ₹2,21,000 was obtained in March, 2016, which is the Final Appropriations for this year. Against the Final Appropriation of ₹2,21,000 the actual expenditure was ₹2,21,158 resulting in an excess expenditure of ₹158 which requires regularisation. The excess expenditure was incurred due to more decretal payments than anticipated earlier.

मांग संख्या DEMAND NO. 11 कार्यशील खर्च - कर्मचारी कल्याण और सुविधाएं

WORKING EXPENSES - STAFF WELFARE AND AMENITIES

रेल मंत्रालय के अधीन कार्यशील खर्च - कर्मचारी कल्याण और सुविधाएं के सम्बन्ध में 31 मार्च, 2016 को समाप्त हुए वर्ष के लिए अनुदान से अधिक व्यय की गई धनराशि ।

Amount expended in excess of the Grant for the year ended 31st March, 2016, in respect of the WORKING EXPENSES - STAFF WELFARE AND AMENITIES under MINISTRY OF RAILWAYS.

भारित (राजस्व) : दो सौ रुपये ।

Charged (Revenue): Two hundred rupees.

भाग Section	अन्तिम अनुदान/Final Grant ₹	वास्तविक व्यय/ Actual Expenditure ₹	अतिरिक्त व्यय/ Excess ₹
राजस्व Revenue			
भारित Charged:	57,000	57,200	200

₹57,000 का पूरक विनियोग मार्च 2016 में प्राप्त किया गया था जो इस वर्ष के लिए अंतिम विनियोग है। ₹57,000 के अंतिम विनियोग की तुलना में ₹57,200 का वास्तविक व्यय हुआ, जिसके परिणामस्वरूप ₹200 का अतिरिक्त व्यय हुआ, जिसे नियमित करना अपेक्षित है। यह अधिक व्यय अदालती निर्णयों के कारण प्रत्याशित राशि की तुलना में अधिक भुगतान के कारण हुआ।

Supplementary Appropriation of ₹57,000 was obtained in March, 2016, which is the Final Appropriations for this year. Against the Final Appropriation of ₹57,000 the actual expenditure was ₹57,200 resulting in an excess expenditure of ₹200 which requires regularisation. The excess expenditure was incurred due to more decretal payments than anticipated earlier.

कार्यशील खर्च - भविष्य निधि, पेंशन और अन्य सेवानिवृत्ति लाभ WORKING EXPENSES - PROVIDENT FUND, PENSION AND OTHER RETIREMENT BENEFITS

रेल मंत्रालय के अधीन कार्यशील खर्च - भविष्य निधि, पेंशन और अन्य सेवानिवृत्ति लाभ के सम्बन्ध में 31 मार्च, 2016 को समाप्त हुए वर्ष के लिए अनुदान से अधिक व्यय की गई धनराशि।

Amount expended in excess of the Grant for the year ended 31st March, 2016, in respect of the WORKING EXPENSES - PROVIDENT FUND, PENSION AND OTHER RETIREMENT BENEFITS under MINISTRY OF RAILWAYS.

भारित (राजस्व)ः उन्नीस लाख बत्तीस हजार चार सौ तेरह रुपये।

Charged (Revenue): Nineteen lakh thirty two thousand four hundred thirteen rupees.

भाग Section	अन्तिम अनुदान/Final Grant ₹	वास्तविक व्यय/ Actual Expenditure ₹	अतिरिक्त व्यय/ Excess ₹
राजस्व Revenue			
भारित Charged:	66,80,000	86,12,413	19,32,413

₹51,60,000 के मूल विनियोग में मार्च 2016 में ₹15,20,000 का पूरक विनियोग प्राप्त करके वृद्धि की गई। ₹66,80,000 के अंतिम विनियोग की तुलना में ₹86,12,413 का वास्तविक व्यय हुआ, जिसके परिणामस्वरूप ₹19,32,413 का अतिरिक्त व्यय हुआ, जिसे नियमित करना अपेक्षित है। यह अधिक व्यय अदालती निर्णयों के कारण प्रत्याशित राशि की तुलना में अधिक भृगतान के कारण हुआ।

The Original Appropriation of ₹51,60,000 was augmented by a Supplementary Appropriation of ₹15,20,000 obtained in March, 2016. Against the Final Appropriation of ₹66,80,000 the actual expenditure was ₹86,12,413 resulting in an excess expenditure of ₹19,32,413 which requires regularisation. The excess expenditure was incurred due to more decretal payments than anticipated earlier.